Vel ex hoc errorum summario, quibus refertum est illud scriptum, facile intelligitis, Venerabiles Fratres, gravissimum offendiculum omnibus ipsum perlegen-tibus allatum fuisse, et Nos ipsos magnopere obstu-puisse, catholicam doctrinam, non obiectis verbis adeo procaciter perverti, pluraque ad historiam spectantia, de causis orientalis schismatis, a vero audacter nimis detorqueri. Ac primum quidem falso in crimen vocan-tur sanctissimi Pontifices Nicolaus I et Leo IX, quasi magna dissensionis pars illius debeatur superbiae et ambitioni, huius vero acribus obiurgationibus; perinde ac si prioris vigor apostolicus in sacro sanctis iuribus tuendis superbiae sit tribuendus; alterius autem sedu-litas in coercendis improbis vocari velit crudelitas. Historiae quoque iura conculcantur cum sacrae illae expeditiones, quas cruciatas vocant, tamquam latroci-nia traducuntur; aut cum, quod etiam gravius est, Romani Pontifices incusantur, quasi studium, quo co-nati sunt Orientis gentes ad coniunctionem cum Eccle-sia Romana vocare dominandi cupiditati sit adscriben-dum, non apostolicae sollicitudini pascendi Christi gregis.

Nec stuporem addidit levem quod in eodem scripto adseritur, Graecos Florentiae a Latinis coactos fuisse ut unitati subscriberent, aut eosdem argumentis falsis inductos, ut dogma de processione Spiritus Sancti etiam a Filio susciperent. Quin etiam eo usque proce-ditur, ut historiae iuribus conculcati, in dubium re-vocetur, utrum Generalia Concilia, quae post Grae-corum discessionem celebrata sunt, hoc est ab octavo ad Vaticanum, tamquam oecumenica vere sint haben-da; unde hibridae cuiusdam unitatis ratio proponitur id solum ab utraque ecclesia deinceps agnoscendum tamquam legitimum, quod commune patrimonium fue-rit ante discessionem, ceteris, tamquam superva-

caneis et forte spuriis additamentis, alto silentio pressis.

Haec vobis, Venerabiles Fratres, significanda du-ximus, non solum ut sciatis in memoratas propositiones atque sententias falsas, temerarias, a fide catholica alienas a Nobis reprobari, sed etiam ut quan-tum in vobis est, a populis vigilantiae vestrae com-missis tam diram luem propulsare conemini, omnes adhortando, ut in accepta doctrina permaneant, neve alteri unquam consentiant, licet... *angelus de coelo evangelizet* (1). Simul tamen enixe oramus, ut eos per-suasos faciatis, nihil Nobis antiquius esse, quam ut omnes bonae voluntatis homines **vires** indefesse exe-rant, quo concupita unitas citius obtineatur, ut in una fidei catholicae professione, sub uno pastore summo adunentur, quas discordia dispersas retinet oves. Quod facilius quidem continget si ad Spiritum Sanctum Pa-raclitum, qui «*non est dissensionis Deus, sed pacis*» (2), fervidae ingeminentur preces; inde enim fiet ut Christi votum impleatur, quod ante subeundos extremos cru-ciatus cum gemitibus expressit (3): «*Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te; ut et ipsi in nobis unum sint*».